Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 05/2025

Luiz Eduardo Romano Cerri, na qualidade de vereador desta Casa de

Leis e nos termos do Regimento Interno vêm expor a presente indicação para que,

embasado no artigo 217, seja lida e deliberada em Plenário e após aprovação seja

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando que o setor de planejamento

municipal se organize para promover atividades e ações especiais em comemoração ao

Dia das Crianças, contemplando todas as crianças do município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo garantir que todas as crianças do

município tenham a oportunidade de celebrar o Dia das Crianças de maneira especial, por

meio de atividades recreativas, culturais e lúdicas que promovam momentos de alegria,

interação e inclusão social.

Em um município com poucas opções de eventos culturais e de lazer,

especialmente para o público infantil, a realização de uma programação abrangente para o

Dia das Crianças é de grande importância. Esta ação não apenas reforça o compromisso

do poder público com o bem-estar das crianças, mas também proporciona um espaço de

convivência comunitária que beneficia famílias de todas as regiões do município.

A proposta contempla a organização de uma programação diversificada,

como brincadeiras, apresentações artísticas, distribuição de brinquedos ou guloseimas, e

outras atividades voltadas ao entretenimento infantil. Dessa forma, busca-se valorizar a

infância, fortalecendo o vínculo das crianças com a comunidade e promovendo momentos

de descontração e celebração que podem marcar positivamente suas vidas.

Portanto, solicita-se que o setor de planejamento municipal, com a devida

antecedência, organize ações para que este Dia das Crianças seja inesquecível e

significativo para todas as famílias do município, reconhecendo a importância de investir na

felicidade e no desenvolvimento das crianças, que são o futuro da nossa sociedade.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Nestes termos.

Taguaí, 16 de janeiro de 2025.

_________________________________

LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI
Vereador